(Das große Siegel an roth-grüner Schnur.)

\*84. Herzog Otto bedroht mit Verbannung alle, die ohne Grund das Land verlassen und sich den Feinden seiner Unterthanen anschließen<sup>1)</sup>.

1318. Oft. 18.

[Stadt-Archiv 269.]

Dei gratia Otto dux in Brunswic ceterique veri heredes illustris principis domini ducis Alberti in Brunswic notum facimus universis presentibus et futuris presentem literam inspecturis, quod de maturo consilio nobilium, ministerialium, 5 burgensium totius terre nostre statutum, quamdiu vixerimus, observandum promulgavimus in hunc modum, tale videlicet, ut, quicunque terre iam dicte indygena, incola sive inhabi- tator fuerit et sine evidenti et rationabili causa a nobis et a terra sepedicta recesserit et in nostrum preiudicium et gra- 10 vamen nobilium, ministerialium, burgensium inimicis adheserit, sciat, se privatum esse omni spe ad terram redeundi et nobiscum commorandi, quamdiu vixerimus et fuerimus sane mentis. Promittimus insuper et presenti privilegio confir- mamus, quod nulla petitio cuiuscunque hominis sive pecunia 15 quantumcumque magna nos movere vel flectere poterit, ut hoc statutum, quod a tot sapientibus et tam provide inventum est, aliquatenus inmutemus. In cuius rei testimonium presentem literam sigilli nostri munimine roboramus. Datum et actum a. D. MCCCCXVIII, in die b. Luce ewangeliste.

(Das große Siegel an roth-grüner Schnur.)

1) f. 25 (1285).

85. Herzog Otto schenkt dem Hause des deutschen Ordens<sup>1</sup> in Göttingen einen Theil der Neustadt und gestattet das Haus zu umbauen<sup>2</sup>.

1318. Dec. 5.

Abgedr. 3.<sup>o</sup> u. G.-Beschr. III, S. 71. [Copie auf der kön. Univ. Bibl.]

In nomine Domini amen. Dei gratia Otto dux de Brunsvic omnibus in perpetuum. Ut maior fides adhibeatur negotiis gestis, expedit scripturam fieri, que testimonium continet veritatis. Hinc est, quod cum consensu omnium heredum nostrorum, quorum interest, ob honorem Dei et gloriose virginis Marie, eius genitricis, et ob remedium animalium nostrorum [parentum] donavimus provinciali Saxonie ordinis domus Teutonicae et ipsi ordini viam et semitam, que ducit ad curiam eorum sitam in nova civitate nostra Gottingen usque ad aquam, que Leina dicitur, et spatium dormorum omnium dicte vie et semite in australi parte usque ad stratum nostrum publicam et aquam predictam adiacentium cum omni iure, sicut dominus pater noster pie memorie possedit et nos post ipsum hactenus possedimus, iusto proprietatis titulo libere et perpetuo possidendam, volentes cum hoc, ut homines in domibus, in dicto spatio sitis, morantes cum omni iure in censu annuo, exactionibus, precariis, collectis et iudiciis, quibus nobis hactenus astrieti fuerunt, dicto provinciali et ipsi ordini teneantur. Preterea licentiamus et presentibus licentiamus, ut dominus provincialis vel qui cunque a dicto ordine ad hoc deputatus fuerit, murum novum pro necessitate dicte curie et muro iam incepto ibidem usque ad dictam Lainam directo modo adversus pontem ibidem se extendentem, secundum quod olim spatium ad pretractam

1) In Folge dieser Niederlassung in Göttingen gab der deutsche Orden seinen Hof in Bilshausen (auf dem Unter-Gießfelde) auf §. 97. — Der Ordenshof, an der Westseite der Marienkirche, über die er das Patronat hatte, wurde zur Reformationszeit von der Stadt in Angrach genommen, später aber wieder herausgegeben, doch verpflichtete sich der Orden, zur Dotierung der Kirche beizutragen. Jetzt hat der Eigentümer des Hofs, der seit Anfang dieses Jahrhunderts in Privathände übergegangen ist, mit der Stadt abwechselnd die Besitzung der Marien-Pfarre.

2) Herzog Ernst bekräftigte diesen Brief Herzog Ottos 1349 in die s. Albani, abgedr. 3.<sup>o</sup> u. G.-Beschr. III, S. 82.

25 curiam pertinebat, libere possit edificare et in eodem muro valvam et viam publicam de eadem curia, murum quoque ab alia parte sepedie eiusdem curie et edificia super dictum murum pro dicti ordinis necessitate et commodo facere, quodcunque sibi esse videbitur oportunum. Ut autem premissa 30 omnia et singula rata permaneant et posteris innotescant, presens scriptum super eo confectum dedimus nostro sigillo firmiter consignitum. Testes autem huius sunt nobilis vir dominus Simon comes de Dasle, Ecbertus de Asseborg, Burchardus et Conradus fratres de Rostorff et Henricus de Boventen, milites nostri fideles, et quam plures alii fide digni. Actum et datum Gottingen a. D. MCCC decimo octavo, in 35 vigilia b. Nicolai episcopi et confessoris.

\*86. Herzog Otto bestätigt die Privilegien der Stadt. 1318.

[Stadt-Archiv 233.]

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia Otto dux in Brunswic et aliij veri heredes illustris principis domini ac patris nostri Alberti, quondam ducis in Brunswic pie memorie, omnibus in perpetuum. Cum tempora cottidi- 5 anis successibus immutentur, non incaute didicerunt homines actiones suas privilegiis et testibus confirmare. Notum igitur facimus tam futuris quam presentibus, quod nos, considerata fidelitate ac devotione carissimorum burgensium nostrorum in Gotingen, eos tamquam fidelissimos nostros duximus speci- 10 aliter diligendos, donantes et perpetue statuentes, ut omnia iura sua, ea videlicet, que novi et antiqui consules eiusdem civitatis super iuramentum suum sententiaverint, licite et ex- pedite exerceant et observent, sicut tempore domini Ottonis imperatoris et ducis Henrici et ducis Ottonis, avorum et pro- 15 avorum nostrorum, habere consueverunt. Firmiter etiam dicimus, quod eos aut civitatem numquam alicui, quamdiu vixerimus, obligamus aut etiam porrigemus. Ut autem hoc propositum nostrum stabilius perseveret, hoc statutum nostrum nostro privilegio duximus roborandum. Actum est hoc Go-